CAP. XX.

De obitu Athanasii et de promotione Petri.

Sciendum porro est, quandiu superstes fuit Athanasius Alexandrinae urbis episcopus, imperatorem, divina id agente providentia, abstinuisse a vexatione Aegypti atque Alexandriae; quippe qui comperisset maximam illic hominum multitudinem Athanasio favere: atque idcirco metueret ne, orta Alexandriae seditione, plebs quae suo apte ingenio ferventior est, publicis rebus damnum adferret. Porro Athanasius Gratiano iterum et Probo con-

VALESH ANNOTATIONES.

consuluerant, ut quisnam Valenti in imperio successurus esset cognoscerent, fuscere refert Ammianus Marcellinus in lib. xxix. Sed quoniam anno id contigerit obscurum est. Baronius quidem in Annalibus, anno Christi 370 id assignat. Ego vero anno Domini 371, aut 372 ineunte id gestum puto. Valens enim anno Christi 371, finita jam aestate Antiochiam ingressus est, Gratiano secundo et Probo consulibus, ut in annotationibus ad praedictum librum Marcellini demonstravi, partim ex legibus Codicis Theodosiani, partim ex Libanii libro de Vita sua. Tragedia autem illa, et conspiratio maleficorum adversus Valentem, contigit post eius ingressum in urbem Antiochenam, ut constat ex Marcellino. Anno igitur 371, vel certe ineunte 372, contigerit necesse est. Certe Theophanes ac Cedrenus Valentis ingressum in urbem Antiochenam anno illius octavo assignant. Illam autem impiorum

conspirationem, qui oraculum de futuro imperatore consuluerant, anno Valentis nono adscribit idem Theophanes. Quod cum nostra sententia optime congruit, si Valentis annum primum computemus a consulatu Joviani et Varroniani.

(62) Θεοδοσιολός τις, ἀνὴρ γενναῖος. Quisnam sit hic Theodosius, incertum est. Neque enim Theodosium illum esse existimo Theodosii imperatoris patrem, de quo Ammianus Marcellinus loquitur passim in suis libris. Hic enim in Occidente versatus est, nec nisi post obitum Valentiniani occisus fuit, per fraudem et insidias malevolorum. Verba tamen illa quae addit Socrates, ἀνὴρ γενναῖος ἐκ τῶν εὐπατριδῶν τῆς Ἰσπανίας, optime illi conveniunt. In codice Sfortiano legitur Θεόδσιος ἄλλος τις. Epiphanius quoque Scholasticus Theodosium vocat.

VARIORUM.

* Verum Antonius Pagi non dubitat quin haec quaestiones de iis qui magos consuluerant, habitae fuerint anno 373. Ad ann. 370, n. 31.

ἢ Ὁ δὲ Ἀθανάσιος ἐν ὑπατεία Γρατιανοῦ. Hanc chronologiae rationem quae confert mortem Athanasii in annum 371, sat firmitatis non habere, suadet aperta antiquiorum scriptorum testimonia. Hieronymus, ad annum Domini 371, ait Petrum

Athanasii sedem excepisse, qui annus est aerae nostrae 373. Proterius vero, unus ex successoribus Athanasii in sede Alexandrina, in epistola Paschali sic habet: *In octogesimo nono anno ab imperio Diocletiani, superstitie patre nostro et episcopo Athanasio, cum xiv luna Paschalis, xxvii die mensis Phaminoth, id est nono Calendarum Aprilium die provenisset, die Dominico, in subsequenter trans-*

sulibus, post **235** tot et tanta pro Ecclesia certamina ex hac luce migravit, cum annos sex et quadraginta non sine ingentibus periculis episcopatum administrasset: successorum relinquens Petrum, virum religiosum ac disertum.

CAP. XXI.

Quomodo post mortem Athanasii, Ariani jussu Valentis imperatoris Lucio, quem prius ordinaverant, ecclesias tradiderunt, et Petrum custodia manciparunt.

Confestim igitur Ariani animos resumpsere, ob imperatoris religionem insolentia elati. Et absque mora Valenti, qui tum Antiochiæ versabatur, rem significarunt. Quam occasionem opportune sibi oblatam arripiens Euzoius, qui tum apud Antiochiam Arianae præerat Ecclesiae, ambivit ut ipse Alexandriam mitteretur, quo ejus loci ecclesias Lucio Ariano traderet. Idem quoque visum est imperatori. Protinus itaque cum imperialibus copiis Alexandriam venit. Nam et Magnus regionum thesaurorum comes una cum illo perrexit. Et mandatum imperatoris missum est ad Palladium præfectum Ægypti, jussumque erat ut milites operam suam ac ministerium præberent. Quocirca Petrum quidem comprehensum in vincula conjecerunt: reliquis autem clericis fugatis et hac atque illac dispersis, Lucium in episcopali sede collocarunt.

236 CAP. XXII.

Quod malorum quæ in enthronismo Lucii acciderunt, Sabinus quidem scriptor Macedonianus nullam mentionem fecit; Petrus vero in epistola sua meminit. Qui ad Damasum Romanorum episcopum fugiens evasit: Lucius vero et Ariani monachos in solitudine plurimis malis affecterunt.

Porro quæ mala in ingressu Lucii perpetrata

VALESI ANNOTATIONES.

(65) *Μάγνος ὁ ἐπὶ τῶν θησαυρῶν.* Ille Magnus comes largitionum Comitatus dicitur in epi-

tatum est hebdomadem, ita ut quinta die mensis Pharmuthi, hoc est pridie Kalendarum Aprilium, celebraretur Pascha Dominicum. Quæ notæ omnes in annum quadrant 573. Hisce aliud adjicit argumentum vir eruditus Pagius mutuatum ex historia patriarcharum Coptitarum, Latine versa et evulgata per Abrahamum Eckellensem, ubi dicitur obiisse sanctum patriarcham septimo Bescinas die Jovis, cujus dies septimus cum die secunda Maii concurrat. Quare cum, anno 573, dies secunda Maii in feriam quintam incidit, in eundem annum optime confertur mors Athanasii; obiit prope octogenarius. (Cl. monachi Benedictini, in fine Vitæ Athanasii.)